ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 13 мая 2020 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А.,

при секретаре судебного заседания Степанян А.Ш., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Челябинского транспортного прокурора Шварева Е.В.,

представителя потерпевшего П.Д.Г.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Тамбовцевой Л.М., 

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по АДРЕС не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании дополнительного соглашения без номера от 11 февраля 2015 года к трудовому договору без номера от 10 января 2006 года и приказа начальника Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала Открытого Акционерного Общества «Российские Железные Дороги» (далее ДИС) Б.А.В. о переводе работника на другую работу № 31-к от 11 февраля 2015 года, занимал с 11 февраля 2015 года должность мастера мостового Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, являясь должностным лицом, выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно был наделен согласно должностной инструкции без номера мастера мостового линейного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала Открытого Акционерного Общества «Российские Железные Дороги» (далее ОАО «РЖД), утвержденной 12 августа 2015 года начальником ДИС Б.А.В., служебными полномочиями, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по организации работы по содержанию в исправном состоянии искусственных сооружений и устройств путевого хозяйства, обеспечению безопасности движения поездов и выполнения личных нормативов в обеспечении безопасности движения поездов; по обеспечению выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных сооружений, механизмов и других основных средств в установленные сроки и высокого качества; по организации и проведении работ по подготовке пути к работе в зимних условиях, по очистке искусственных сооружений от снега и песка, по подготовке пути и искусственных сооружений к пропуску весенних и ливневых вод, по ликвидации повреждений пути и искусственных сооружений, вызванных стихийными явлениями; по осуществлению контроля выполнения работ капитального характера в границах линейного участка по текущему содержанию пути; по принятию участия в приемке законченных работ; по проведению промеров, натурных осмотров и анализа состояния искусственных сооружений (железнодорожного пути на ИССО и подходах), в соответствии с действующей инструкцией ЦП-628 в установленные сроки начальником дистанции инженерных сооружений; по составлению планов и выдачи задания бригаде, и контроль за их выполнением; по выявлению неисправностей, появляющихся в элементах верхнего строения пути, искусственных сооружениях, и проведении работ по их предупреждению, а также по продлению сроков службы инженерных сооружений; по анализу результатов производственной деятельности линейного участка, причин, вызывающих отказы и события в работе, простои машин и механизмов, участие в разработке и внедрении мероприятий по устранению выявленных недостатков; по обеспечению формирования бригады (их количественного, профессионального и квалификационного состава), координации их деятельности, разработке и внедрению мероприятий по рациональной организации их труда; по своевременному обеспечению бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией; по обеспечению порядка и организации качественного и количественного хранения и освежения подотчетных материальных ценностей (материалов, оборудования, запасных частей, изделий и др.), их своевременной и бесперебойной выдачи и отгрузки по назначению в необходимых количествах; по установлению и своевременному доведению производственного задания работникам в соответствии с утвержденными производственными планами и графиками, нормативными показателями по использованию оборудования, сырья, материалов, инструмента, топлива, энергии; по обеспечению выполнения рабочими норм выработки; по проведению ежедневной проверки работников линейного участка на наличие признаков алкогольного, наркотического и токсического опьянения в начале и конце смены с занесением результатов проверки в журнал; по ежедневному рассмотрению положения дел по трудовой дисциплине среди работников линейного участка; по осуществлению контроля за соблюдением Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, Правил внутреннего трудового распорядка дистанции инженерных сооружений, инструкций и должностных обязанностей (инструкционных карточек), бригадирами (освобожденными) по текущему содержанию искусственных сооружений, всеми работниками линейного участка; по анализу результатов производственной деятельности, обеспечению правильности и своевременности оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, заработной плате, простоев, материально-технической отчетности и другой документации, касающейся производственного процесса; по представлению на утверждение в дистанцию инженерных сооружений актов на списание основных средств и малоценного имущества производственного участка; по организации и контролю расходования ГСМ по установленным лимитам на линейном участке. 

Кроме того, согласно договору №9 о полной индивидуальной материальной ответственности от 20 октября 2016 года ФИО1 нес полную индивидуальную материальную ответственность за сохранность, недостачу вверенного ему имущества.

ФИО1, используя свое служебное положение, в период с 01 января 2018 года по 28 февраля 2018 года, путем растраты совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №9 от 20 октября 2016 года имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 800 литров, на общую сумму 27469 рублей 65 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по 31 января 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в пос. Полетаево, Сосновского района, Челябинской области, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно дизельного топлива в количестве 800 литров.

После этого, в один из дней в период с 01 по 31 января 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части своевременного обеспечения бригады материалами, механизмами, инструментом, сообщил мастеру по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ДИС И.С.В. сведения о количестве необходимого им на участок дизельного топлива, номенклатурный номер № 0251330047, на январь 2018 года в количестве 700 литров для заправки автотракторной техники участка.

После этого, мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ДИС И.С.В., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выполняя заявку последнего, распределил между участками ДИС выделенный лимит дизельного топлива, выделив на Линейный участок станции Полетаево дизельное топливо в количестве 700 литров на январь 2018 года.

После чего, в период с 01 по 31 января 2018 года ФИО1 с помощью смарт-карт №7005830004072732, №7005830004073979, переданных ему ранее в правомерное пользование, получил в период с 01 по 31 января 2018 года на автозаправках Челябинской области дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 700 литров, которое складировал на складе Линейного участка станции Полетаево ДИС, и с этого момента оно было передано на подотчет ФИО1, и стало с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть было вверено ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года, при этом оно было размещено в его складе мостового мастера по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем растраты, в период с 25 по 31 января 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части обеспечения порядка и организации качественного и количественного хранения подотчетных материальных ценностей ДИС, оформил и подписал по цеху №404 акт формы ФМУ-76 № 1 от 31 января 2018 года на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047 в количестве 689 литров, полученное им в период до 31 января 2018 года к себе на подотчет с помощью смарт-карт №7005830004072732, №7005830004073979, при этом ФИО1 внес в него ложные сведения о том, что 345 литров из данного количества дизельного топлива израсходовано на заправку тракторов Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, достоверно зная, что данное дизельное топливо в количестве 345 литров израсходовано не было.

После этого, ФИО1 передал вышеуказанный акт на подпись начальнику Челябинского производственного участка Т.В.В., а в дальнейшем работникам ДИС Ф.Ю.Г., Ш.Д.С., П.Д.Г., и начальнику ДИС Б.А.Ф.

В свою очередь начальник Челябинского производственного участка Т.В.В., работники ДИС Ф.Ю.Г., Ш.Д.С., П.Д.Г., начальник ДИС Б.А.Ф., не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, в тот же день, то есть 31 января 2018 года подписали акт № 1 от 31 января 2018 года на списание материальных ценностей, содержащий ложные сведения о том, что дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 345 литров, стоимостью за 1 литр 34 рубля 32 копейки, без учета НДС, на общую сумму 11840 рублей 40 копеек, без учета НДС, израсходовано на заправку тракторов Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС.

Далее, ФИО1, в один из дней в период с 01 по 28 февраля 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части своевременного обеспечения бригады материалами, механизмами, инструментом сообщил мастеру по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ДИС И.С.В. сведения о количестве необходимого им на участок дизельного топлива, номенклатурный номер № 0251330047 на февраль 2018 года в количестве 800 литров для заправки автотракторной техники участка.

После этого мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ДИС И.С.В., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выполняя заявку последнего, распределил между участками выделенный ДИС лимит дизельного топлива, выделив на Линейный участок станции Полетаево дизельное топливо в количестве 800 литров на февраль 2018 года.

После чего в период с 01 по 28 февраля 2018 года ФИО1 с помощью смарт-карт №7005830004072732, №7005830004073979, переданных ему ранее в правомерное пользование, получил в период с 01 по 28 февраля 2018 года на автозаправках Челябинской области дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 800 литров, которое складировал на складе Линейного участка станции Полетаево ДИС, и с этого момента оно было передано на подотчет ФИО1, и стало с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть было вверено ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года, при этом оно было размещено в его складе мостового мастера по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем растраты, в период с 25 по 28 февраля 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части обеспечения порядка и организации качественного и количественного хранения подотчетных материальных ценностей ДИС оформил и подписал по цеху №404 акт формы ФМУ-76 № 2 от 28 февраля 2018 года на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047 в количестве 777 литров, полученное им в период до 28 февраля 2018 года к себе на подотчет с помощью смарт-карт №7005830004072732, №7005830004073979, при этом ФИО1 внес в него ложные сведения о том, что 455 литров из данного количества дизельного топлива израсходовано на заправку тракторов Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, достоверно зная, что данное дизельное топливо в количестве 455 литров израсходовано не было.

После этого ФИО1 передал вышеуказанный акт на подпись и.о. начальника Челябинского производственного участка Г.Е.В., а в дальнейшем работникам ДИС Ф.Ю.Г., Ш.М.С., Т.В.В., и заместителю начальника ДИС С.А.А.

В свою очередь и.о. начальника Челябинского производственного участка Г.Е.В., работники ДИС Ф.Ю.Г., Ш.М.С., Т.В.В., заместитель начальника ДИС С.А.А., не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, в тот же день, то есть 28 февраля 2018 года подписали акт № 2 от 28 февраля 2018 года на списание материальных ценностей, содержащий ложные сведения о том, что дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 455 литров, стоимостью за 1 литр 34 рубля 35 копеек, без учета НДС, на общую сумму 15629 рублей 25 копеек, без учета НДС, израсходовано на заправку тракторов Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, умышленно изъял вверенное ему и принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 345 литров, стоимостью за 1 литр 34 рубля 32 копейки, без учета НДС, на сумму 11840 рублей 40 копеек, без учета НДС, и 455 литров стоимостью за 1 литр 34 рубля 35 копеек, без учета НДС, на сумму 15629 рублей 25 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 27469 рублей 65 копеек, без учета НДС, которое 28 февраля 2018 года, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая противоправность своих действий, изъял и вывез из своего склада мостового мастера, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства К.О.А., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД». 

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» вверенное ему имущество – дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, принадлежащее ОАО «РЖД», в количестве 800 литров, и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 27469 рублей 65 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, в период с 01 по 30 июня 2018 года, путем растраты совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №9 от 20 октября 2016 года имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно портландцемента, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 50 мешков по 50 кг. каждый, на общую сумму 11021 рубль 50 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по 30 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в пос. Полетаево, Сосновского района, Челябинской области, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно портландцемента в количестве 50 мешков по 50 кг. каждый.

После этого, в один из дней в период с 01 по 15 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по АДРЕС, используя с корыстной целью свое служебное положение в части своевременного обеспечения бригады материалами, механизмами, инструментом, сообщил мастеру участка базы Челябинск - Южный П.Я.Е. о необходимости получения портландцемента, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 100 мешков по 50 кг. каждый на расходы по текущему содержанию искусственных сооружений на участке обслуживания Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС. 

После этого мастер участка базы Челябинск - Южный П.Я.Е., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, оформил требование - накладную формы М-11 № 7704 от 15 июня 2018 года и подписал вышеуказанное требование у руководства ДИС, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 на совершение хищения имущества ОАО «РЖД», после чего 15 июня 2018 года полученный по вышеуказанному требованию-накладной портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 100 мешков по 50 кг. каждый, был передан П.Я.Е. на подотчет ФИО1 и стал с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть был вверен ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года, при этом он был размещен в его складе мостового мастера по адресу: 

<

...>.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, умышленно изъял вверенный ему и принадлежащий ОАО «РЖД» портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 50 мешков по 50 кг. каждый, стоимостью за 1 мешок 220 рублей 43 копейки, без учета НДС, а всего на общую сумму 11021 рубль 50 копеек, без учета НДС, который в период с 18 по 28 июня 2018 года, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая противоправность своих действий, изъял и вывез из своего склада мостового мастера, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его в период с 18 по 28 июня 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, за денежные средства К.Р.И. и Б.А.А., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД». 

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем растраты, в период с 25 по 29 июня 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части обеспечения порядка и организации качественного и количественного хранения подотчетных материальных ценностей ДИС, оформил и подписал по цеху №406 акт формы ФМУ-76 № 6 от 29 июня 2018 года на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014 в количестве 78 мешков по 50кг. каждый, полученный им 15 июня 2018 года к себе на подотчет по требованию-накладной № 7704, при этом ФИО1 внес в него ложные сведения о том, что 50 мешков из данного количества портландцемента израсходовано на текущее содержание ИССО на 22 км., 2029 км., 60 км., 64 км., достоверно зная, что портландцемент в количестве 50 мешков по 50 кг. каждый израсходован не был.

После этого ФИО1 передал вышеуказанный акт на подпись начальнику Челябинского производственного участка Т.В.В., а в дальнейшем работникам ДИС Ф.Ю.Г., Ш.М.С., П.Д.Г., и заместителю начальника ДИС С.А.А.

В свою очередь начальник Челябинского производственного участка Т.В.В., работники ДИС Ф.Ю.Г., Ш.М.С., П.Д.Г., заместитель начальник ДИС С.А.А., не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, в тот же день, то есть 29 июня 2018 года подписали акт № 6 от 29 июня 2018 года на списание материальных ценностей, содержащий ложные сведения о том, что портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 50 мешков по 50кг. каждый, стоимостью за 1 мешок 220 рублей 43 копейки, без учета НДС, на общую сумму 11021 рубль 50 копеек, без учета НДС, израсходовано на текущее содержание ИССО на 22 км., 2029 км., 60 км., 64км.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» вверенное ему имущество – портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, принадлежащий ОАО «РЖД», в количестве 50 мешков по 50 кг. каждый, и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 11021 рубль 50 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, в период с 01 по 31 июля 2018 года, путем растраты совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №9 от 20 октября 2016 года имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 600 литров, на сумму 22374 рубля 00 копеек, без учета НДС, и песка строительного природного класса 1,5-2, номенклатурный номер № 5711410011, в количестве 2,5 тонны, на сумму 1195 рублей 65 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 23569 рублей 65 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по 31 июля 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в пос. Полетаево, Сосновского района, Челябинской области, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно дизельного топлива в количестве 600 литров и 2,5 тонн песка строительного природного класса 1,5-2.

После этого, в один из дней в период с 01 по 31 июля 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части своевременного обеспечения бригады материалами, механизмами, инструментом, сообщил мастеру по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ДИС И.С.В. сведения о количестве необходимого им на участок дизельного топлива, номенклатурный номер № 0251330047, на июль 2018 года в количестве 2900,01 литров для заправки автотракторной техники участка.

После этого мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ДИС И.С.В., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выполняя заявку последнего, распределил между участками выделенный ДИС лимит дизельного топлива, выделив на Линейный участок станции Полетаево дизельное топливо в количестве 2900,01 литр на июль 2018 года.

После чего в период с 01 по 31 июля 2018 года ФИО1 с помощью смарт-карт №7005830004072732, №7005830004073979, переданных ему ранее в правомерное пользование, получил в период с 01 по 31 июля 2018 года на автозаправках Челябинской области дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 2900,01 литр, которое складировал на складе Линейного участка станции Полетаево ДИС, и с этого момента оно было передано на подотчет ФИО1, и стало с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть было вверено ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года, при этом оно было размещено в его складе мостового мастера по АДРЕС 

Кроме того, в один из дней в период с 01 по 31 июля 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части своевременного обеспечения бригады материалами, механизмами, инструментом, сообщил мастеру участка базы Челябинск - Южный П.Я.Е. о необходимости получения песка строительного природного класса 1,5-2, номенклатурный номер № 5711410011, в количестве 40 тонн на расходы по текущему содержанию искусственных сооружений на участке обслуживания Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС. 

После этого мастер участка базы Челябинск - Южный П.Я.Е., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, оформил требование - накладную формы М-11 без номера от 10 июля 2018 года и подписал вышеуказанное требование у руководства ДИС, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 на совершение хищения имущества ОАО «РЖД», после чего 10 июля 2018 года полученный по вышеуказанному требованию-накладной песок строительный природного класса 1,5-2, номенклатурный номер № 5711410011, в количестве 40 тонн, был передан П.Я.Е. на подотчет ФИО1 и стал с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть был вверен ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года, при этом он был размещен в его складе мостового мастера по адресу: 

<

...>.

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, умышленно изъял вверенный ему и принадлежащий ОАО «РЖД» песок строительный природный класса 1,5-2, номенклатурный номер № 5711410011, в количестве 2,5 тонны, стоимостью за 1 тонну 478 рублей 26 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 1195 рублей 65 копеек, без учета НДС, который 12 июля 2018 года, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая противоправность своих действий, изъял и вывез из своего склада мостового мастера, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, израсходовав его для строительства своего дома по АДРЕС тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД». 

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, умышленно изъял вверенное ему и принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 600 литров, стоимостью за 1 литр 37 рублей 29 копеек, без учета НДС, всего на общую сумму 22374 рубля 00 копеек, без учета НДС, которое 25 июля 2018 года, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая противоправность своих действий, изъял и вывез из своего склада мостового мастера, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства К.О.А., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД». 

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем растраты, в период с 25 по 31 июля 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части обеспечения порядка и организации качественного и количественного хранения подотчетных материальных ценностей ДИС, оформил и подписал по цеху №406 акт формы ФМУ-76 № 7 от 31 июля 2018 года на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего песок строительный природный класса 1,5-2, номенклатурный номер № 5711410011, в количестве 10,11 тонны, полученный им 10 июля 2018 года к себе на подотчет по требованию-накладной без номера, при этом ФИО1 внес в него ложные сведения о том, что 2,5 тонны из данного количества песка строительного израсходовано на текущее содержание и модернизацию ИССО на 36 км., 43 км., 60 км., 66 км., 2052 км., 22 км., достоверно зная, что песок строительный в количестве 2,5 тонны израсходован не был.

После этого ФИО1 передал вышеуказанный акт на подпись и.о. начальника Челябинского производственного участка Г.Е.В., а в дальнейшем работникам ДИС Ф.Ю.Г., Ш.Д.С., С.А.А., и заместителю начальника ДИС Б.Ю.Н..

В свою очередь и.о. начальника Челябинского производственного участка Г.Е.В., работники ДИС Ф.Ю.Г., Ш.Д.С., С.А.А., заместитель начальника ДИС Б.Ю.Н. не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, в тот же день, то есть 31 июля 2018 года подписали акт № 7 от 31 июля 2018 года на списание материальных ценностей, содержащий ложные сведения о том, что песок строительный природный класса 1,5-2, номенклатурный номер № 5711410011, в количестве 2,5 тонны, стоимостью 478 рублей 26 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на общую сумму 1195 рублей 65 копеек, без учета НДС, израсходован на текущее содержание и модернизацию ИССО на 36 км., 43 км., 60 км., 66 км., 2052 км., 22 км..

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем растраты, в период с 25 по 31 июля 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части обеспечения порядка и организации качественного и количественного хранения подотчетных материальных ценностей ДИС, оформил и подписал по цеху №404 акт формы ФМУ-76 № 7 от 31 июля 2018 года на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047 в количестве 2893 литра, полученное им в период до 31 июля 2018 года к себе на подотчет с помощью смарт-карт №7005830004072732, №7005830004073979, при этом ФИО1 внес в него ложные сведения о том, что 600 литров из данного количества дизельного топлива израсходовано на заправку тракторов Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, достоверно зная, что данное дизельное топливо в количестве 600 литров израсходовано не было.

После этого ФИО1 передал вышеуказанный акт на подпись и.о. начальника Челябинского производственного участка Г.Е.В., а в дальнейшем работникам ДИС Ф.Ю.Г., Ш.Д.С., С.А.А., и заместителю начальника ДИС Б.Ю.Н..

В свою очередь и.о. начальника Челябинского производственного участка Г.Е.В., работники ДИС Ф.Ю.Г., Ш.Д.С., С.А.А., заместитель начальника ДИС Б.Ю.Н. не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, в тот же день, то есть 31 июля 2018 года подписали акт № 7 от 31 июля 2018 года на списание материальных ценностей, содержащий ложные сведения о том, что дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 600 литров, стоимостью 37 рублей 29 копеек за 1 литр, без учета НДС, на общую сумму 22374 рубля 00 копеек, без учета НДС, израсходовано на заправку тракторов Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» вверенное ему имущество – дизельное топливо, номенклатурный номер № 0251330047, в количестве 600 литров, 2,5 тонны песка строительного природного класса 1,5-2, номенклатурный номер № 5711410011, принадлежащие ОАО «РЖД», и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 23569 рублей 65 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, в период с 01 по 31 октября 2018 года, путем растраты совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно портландцемента, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 22 мешков по 50 кг. каждый, на общую сумму 4849 рублей 46 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по 04 октября 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в пос. Полетаево, Сосновского района, Челябинской области, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно портландцемента в количестве 22 мешка по 50 кг. каждый.

После этого, в один из дней в период с 01 по 04 октября 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, используя с корыстной целью свое служебное положение в части своевременного обеспечения бригады материалами, механизмами, инструментом, сообщил мостовому мастеру Линейного участка станции Бердяуш Г.М.В. о необходимости получения портландцемента, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 80 мешков по 50 кг. каждый на расходы по текущему содержанию искусственных сооружений на участке обслуживания Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС. 

После этого мостовой мастер Линейного участка станции Бердяуш Г.М.В., с устного разрешения руководства ДИС, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, в период до 04 октября 2018 года передал на Линейный участок станции Полетаево на подотчет ФИО1 портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 80 мешков по 50кг. каждый, и с этого момента он стал находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть был вверен ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года, при этом он был размещен в его складе мостового мастера по адресу: 

<

...>. Впоследствии Г.М.В. оформил требование - накладную формы М-11 без номера от 15 октября 2018 года на переданный ранее ФИО1 портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 80 мешков по 50кг. каждый и подписал вышеуказанное требование у руководства ДИС, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО1

В дальнейшем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, получив имущество ОАО «РЖД» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, умышленно изъял вверенный ему и принадлежащий ОАО «РЖД» портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 22 мешка по 50кг. каждый, стоимостью 220 рублей 43 копейки за 1 мешок, без учета НДС, а всего на общую сумму 4849 рублей 46 копеек, без учета НДС, который 04 октября 2018 года, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая противоправность своих действий, изъял и вывез из своего склада мостового мастера, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства Ф.В.А. и Б.А.А., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД». 

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения имущества ОАО «РЖД» путем растраты, в период с 01 по 31 октября 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте на территории Линейного участка станции Полетаево Челябинского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений ДИС, расположенного по адресу: 

<

...>, для дальнейшего сокрытия факта хищения, используя с корыстной целью свое служебное положение в части обеспечения порядка и организации качественного и количественного хранения подотчетных материальных ценностей ДИС, оформил и подписал по цеху №406 акт формы ФМУ-76 № 10 от 31 октября 2018 года на списание материальных ценностей, внеся в него среди прочего портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014 в количестве 40 мешков по 50кг. каждый, полученный в начале октября 2018 года к себе на подотчет по требованию-накладной без номера, при этом ФИО1 внес в него ложные сведения о том, что 22 мешка из данного количества портландцемента израсходовано на текущее содержание ИССО, достоверно зная, что портландцемент в количестве 22 мешка по 50 кг. каждый израсходован не был.

После этого ФИО1 передал вышеуказанный акт на подпись начальнику Челябинского производственного участка Т.В.В., а в дальнейшем работникам ДИС Н.Д.А., Ш.М.С., Н.И.В., и заместителю начальника ДИС Б.Ю.Н..

В свою очередь начальник Челябинского производственного участка Т.В.В., работники ДИС Н.Д.А., Ш.М.С., Н.И.В., заместитель начальник ДИС Б.Ю.Н. не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, и полностью доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, в тот же день, то есть 31 октября 2018 года подписали акт № 10 от 31 октября 2018 года на списание материальных ценностей, содержащий ложные сведения о том, что портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, в количестве 22 мешка по 50кг. каждый, стоимостью 220 рублей 43 копейки за 1 мешок, без учета НДС, на общую сумму 4849 рубль 46 копеек, без учета НДС, израсходован на текущее содержание ИССО на 22 км., 2029 км., 60 км., 64 км.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» вверенное ему имущество – портландцемент, номенклатурный номер № 5731130014, принадлежащий ОАО «РЖД», в количестве 22 мешка по 50 кг. каждый, и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 4849 рублей 46 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1, используя свое служебное положение, в период с 01 по 06 декабря 2018 года, путем растраты совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно угля, номенклатурный номер № 0325119978, в количестве 14,94 тонны, стоимостью 3202 рубля 08 копеек за одну тонну без учета НДС, на общую сумму 47839 рублей 08 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней в период с 01 по 06 декабря 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в пос. Полетаево Сосновского района, Челябинской области, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно угля в количестве 14,94 тонны.

В период с 01 по 05 декабря 2018 года по письму начальника ДИС Б.А.Ф. в адрес начальника Челябинской дирекции материально-технического обеспечения П.П.А. об отгрузке в декабре 2018 года в адрес Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС, для Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» (код 9850, ОКПО 68657898) по лимитам 4 квартала 2018 года был отправлен вагон №60941457 по отправке №ЭБ 812590, станция отправления Курган Южно-Уральской железной дороги, грузоотправитель Челябинская дирекция материально - технического обеспечения, станция назначения Полетаево-1 Южно-Уральской железной дороги, код станции 804808, грузополучатель Полетаевская дистанция пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры, для Дистанции инженерных сооружений Южно-Уральской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» с грузом уголь каменный марки Д, ДГ (25-200) массой 68650кг. Данный уголь должен был быть передан на подотчет мостовому мастеру ФИО1, и предназначался для работы котельной Линейного участка станции Полетаево ДИС, расположенной по адресу: 

<

...>. 05 декабря 2018 года вагон №60941457 по отправке №ЭБ 812590 с грузом уголь каменный марки Д, ДГ (25-200) массой 68650кг. прибыл на территорию базы Полетаевской дистанции пути (ПЧ-6) и был раскредитован мастером участка производства Б.А.П., который сообщил о прибытии вагона мостовому мастеру ФИО1

После этого, 05 декабря 2018 года в дневное время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени, используя свое служебное положение в части обеспечения порядка и организации качественного и количественного хранения подотчетных материальных ценностей, организовал с помощью работников Линейного участка ДИС выгрузку угля из вагона №60941457 в количестве 68650 кг. на территории базы Полетаевской дистанции пути ПЧ-6 по АДРЕС, который был передан на подотчет ФИО1 и стал с этого момента находиться у него в правомерном владении и ведении, то есть был вверен ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 9 от 20 октября 2016 года. При этом уголь в количестве 68650 кг. был временно размещен ФИО1 на базе Полетаевской дистанции пути для последующей его транспортировки на Линейный участок станции Полетаево ДИС для хранения на складе мостового мастера по адресу: 

<

...>. 

После этого, 05 декабря 2018 года ФИО1 сделал заявку в ООО «Ресурс Транс» для выделения служебного автотранспорта для осуществления транспортировки угля. При этом ФИО1, используя свое служебное положение, обманул водителя ООО «Ресурс Транс» К.Н.Б., выделенного руководством данного предприятия для транспортировки угля, дав ему указание вывезти на автомобиле «ГАЗ 3507», государственный регистрационный номер 

<

***>, уголь каменный с территории базы Полетаевской дистанции пути, введя его в заблуждение и обманув о правомерности своих действий, сообщив, что данный уголь в количестве 1,88 тонны необходимо перевезти Ф.А.В., проживающему в АДРЕС, и уголь в количестве 3,38 тонны Ф.В.А., проживающему в АДРЕС. 

Кроме этого, 05 декабря 2018 года ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, сообщил Г.В.И., у которого в собственности имеется грузовой автомобиль «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, о необходимости привлечения данного автомобиля для перевозки угля на базу Линейного участка станции Полетаево ДИС, объяснив это производственной необходимостью, и не сообщив последнему о своих преступных намерениях. Г.В.И., доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, предоставил свой автомобиль «ГАЗ 4509, государственный регистрационный номер №, а также дал указание подчиненному ему П.В.Г. осуществить перевозку угля под руководством ФИО1 При этом ФИО1, используя свое служебное положение, обманул водителя П.В.Г., выделенного начальником отдела полосы отвода ДИС Г.В.И. для транспортировки угля, дав ему указание вывезти на автомобиле «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, уголь каменный с территории базы Полетаевской дистанции пути, введя его в заблуждение и обманув о правомерности своих действий, сообщив, что данный уголь в количестве 3,16 тонны необходимо перевезти Я.А.П., проживающему в АДРЕС, уголь в количестве 1,48 тонны своей матери П.Н.И., проживающей в АДРЕС а также уголь в количестве 1,84 тонны реализовал П.В.Г. 

Будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1, К.Н.Б., доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, исполнил его указание, при этом 06.12.2018 г. около 09 часов 30 минут местного времени К.Н.Б. на автомобиле «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером 

<

***>, приехал на территорию базы Полетаевской дистанции пути, расположенную по АДРЕС где ФИО1 через водителя погрузчика Б.В.Ф. была осуществлена погрузка в автомобиль «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером 

<

***>, каменного угля в количестве 1,88 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 6019 рублей 91 копейка, без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД».

После погрузки вышеуказанного каменного угля в автомобиль «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером №, К.Н.Б., будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий, 06.12.2018 г. около 09 часов 45 минут местного времени вместе с ФИО1 выехал с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и далее получил указание ФИО1 проследовать к дому АДРЕС с целью осуществить выгрузку вышеуказанного каменного угля.

К.Н.Б., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, выполняя указания последнего, на автомобиле «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером №, вывез каменный уголь в количестве 1,88 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 6019 рублей 91 копейка, без учета НДС, принадлежащий ОАО «РЖД», с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по адресу: АДРЕС, и около 10 часов 00 минут местного времени 06 декабря 2018 года осуществил его выгрузку около АДРЕС, и таким образом ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства Ф.А.В., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД».

Далее, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1, К.Н.Б., доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, исполнил его указание, при этом 06.12.2018 г. около 10 часов 10 минут местного времени К.Н.Б. на автомобиле «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером №, приехал на территорию базы Полетаевской дистанции пути ПЧ-6, расположенную по АДРЕС где ФИО1 через водителя погрузчика Б.В.Ф. была осуществлена погрузка в автомобиль «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером №, каменного угля в количестве 3,38 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 10823 рубля 03 копейки, без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД».

После погрузки вышеуказанного каменного угля в автомобиль «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером 

<

***>, К.Н.Б., будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий, 06.12.2018 около 10 часов 20 минут местного времени вместе с ФИО1 выехал с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и далее получил указание ФИО1 проследовать к дому АДРЕС, с целью осуществить выгрузку вышеуказанного каменного угля.

К.Н.Б., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, выполняя указания последнего, на автомобиле «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером №, вывез каменный уголь в количестве 3,38 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 10823 рубля 03 копейки, без учета НДС, принадлежащий ОАО «РЖД», с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и около 10 часов 30 минут местного времени 06 декабря 2018 года осуществил его выгрузку около АДРЕС, и таким образом ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства Ф.В.А., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД».

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» путем растраты с использованием своего служебного положения, ФИО1, 06 декабря 2018 года около 10 часов 30 минут местного времени, находящемуся около АДРЕС поступило предложение от ранее ему незнакомой Г.Н.И. о продаже ей угля в количестве 3,2 тонны, на что ФИО1 согласился, при этом он не сообщил ей о том, что данный уголь ему не принадлежит, а принадлежит ОАО «РЖД», тем самым, имея умысел на хищение принадлежащего ОАО «РЖД» угля в количестве 3,2 тонны. 

При этом ФИО1, используя свое служебное положение, обманул водителя К.Н.Б., выделенного ООО «Ресурс Транс» для транспортировки угля, дав ему указание вывезти на автомобиле «ГАЗ 3507», государственный регистрационный номер 

<

***>, уголь каменный с территории базы Полетаевской дистанции пути, введя его в заблуждение и обманув о правомерности своих действий, сообщив, что данный уголь в количестве 3,2 тонны необходимо перевезти Г.Н.И., проживающей в АДРЕС. 

Будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1, К.Н.Б., доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, исполнил его указание, при этом ДАТА около 13 часов 50 минут местного времени К.Н.Б. на автомобиле «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером № приехал на территорию базы Полетаевской дистанции пути ПЧ-6, расположенную по АДРЕС где ФИО1 через водителя погрузчика Б.В.Ф. была осуществлена погрузка в автомобиль «ГАЗ 3507» с государственным регистрационным номером № каменного угля в количестве 3,2 тонны, стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 10246 рублей 66 копеек, без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД».

К.Н.Б., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, выполняя указания последнего, на автомобиле «ГАЗ 3507», с государственным регистрационным номером №, вывез каменный уголь в количестве 3,2 тонны, стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на общую сумму 10246 рублей 66 копеек, без учета НДС, принадлежащий ОАО «РЖД», с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и около 14 часов 20 минут местного времени 06 декабря 2018 года осуществил его выгрузку около АДРЕС, и таким образом ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства Г.Н.И. тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД».

Кроме того, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1, П.В.Г. доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, исполнил его указание, при этом 06.12.2018 около 09 часов 45 минут местного времени П.В.Г. на автомобиле «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер 

<

***>, приехал на территорию базы Полетаевской дистанции пути ПЧ-6, расположенную по адресу: АДРЕС, где ФИО1 через водителя погрузчика Б.В.Ф. была осуществлена погрузка в автомобиль «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер 

<

***>, каменного угля в количестве 1,84 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 5891 рубль 83 копейки, без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД».

После погрузки вышеуказанного каменного угля в автомобиль «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, П.В.Г., будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий, 06.12.2018 г. около 11 часов 15 минут местного времени выехал с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и далее действуя по договоренности с ФИО1 о приобретении угля, проследовал к своему дому АДРЕС, с целью осуществить выгрузку вышеуказанного каменного угля.

П.В.Г., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, выполняя указания последнего, на автомобиле «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, вывез каменный уголь в количестве 1,84 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 5891 рубль 83 копейки, без учета НДС, принадлежащий ОАО «РЖД», с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и около 11 часов 15 минут местного времени 06 декабря 2018 года осуществил его выгрузку около своего АДРЕС, и таким образом ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства П.В.Г., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД».

Кроме того, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1, П.В.Г., доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, исполнил его указание, при этом 06.12.2018 около 12 часов 30 минут местного времени П.В.Г. на автомобиле «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, приехал на территорию базы Полетаевской дистанции пути, расположенную по АДРЕС где ФИО1 через водителя погрузчика Б.В.Ф. была осуществлена погрузка в автомобиль «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер № 174, каменного угля в количестве 3,16 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 10118 рублей 57 копеек, без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД».

После погрузки вышеуказанного каменного угля в автомобиль «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер № П.В.Г., будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий, 06.12.2018 г. около 12 часов 45 минут местного времени выехал с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и далее действуя по договоренности с ФИО1 проследовал к дому АДРЕС, с целью осуществить выгрузку вышеуказанного каменного угля.

П.В.Г., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, выполняя указания последнего, на автомобиле «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, вывез каменный уголь в количестве 3,16 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 10118 рублей 57 копеек, без учета НДС, принадлежащий ОАО «РЖД», с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и около 13 часов 10 минут местного времени 06 декабря 2018 года осуществил его выгрузку около АДРЕС, и таким образом, ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его за денежные средства Я.А.П., тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД».

Кроме того, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1, П.В.Г., доверяя ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения, исполнил его указание, при этом 06.12.2018 г. около 13 часов 40 минут местного времени П.В.Г. на автомобиле «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, приехал на территорию базы Полетаевской дистанции пути, расположенную по АДРЕС где ФИО1 через водителя погрузчика Б.В.Ф. была осуществлена погрузка в автомобиль «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, каменного угля в количестве 1,48 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 4739 рублей 08 копеек, без учета НДС, принадлежащего ОАО «РЖД».

После погрузки вышеуказанного каменного угля в автомобиль «ГАЗ 4509», государственный регистрационный номер №, П.В.Г., будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий, 06.12.2018 г. около 13 часов 50 минут местного времени выехал с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и далее действуя по договоренности с ФИО1 проследовал к дому АДРЕС с целью осуществить выгрузку вышеуказанного каменного угля.

П.В.Г., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, выполняя указания последнего, на автомобиле «ГАЗ 4509», государственный регистрационный №, вывез каменный уголь в количестве 1,48 тонны стоимостью 3202 рубля 08 копеек за 1 тонну, без учета НДС, на сумму 4739 рублей 08 копеек, без учета НДС, принадлежащий ОАО «РЖД», с территории базы Полетаевской дистанции пути, расположенной по АДРЕС и около 14 часов 10 минут местного времени 06 декабря 2018 года осуществил его выгрузку около АДРЕС, и таким образом ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав его своей матери ФИО2, тем самым противоправно обратил его в свою пользу, совершив хищение, то есть растратил имущество, принадлежащее ОАО «РЖД».

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» вверенное ему имущество – уголь, номенклатурный номер № 0325119978, принадлежащий ОАО «РЖД», в количестве 14,94 тонны, и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 47839 рублей 08 копеек, без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновной в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник – адвокат Тамбовцева Л.М. поддержала ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего – ОАО «РЖД», не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, и в том объеме, который поддержал государственный обвинитель, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из пяти эпизодов по ч.3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных впервые преступлений, которые законом отнесены к категории тяжких, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, а также на исправление подсудимого. 

На учете у психиатра и нарколога подсудимый не состоит, положительно характеризуется по месту работы и жительства.

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем преступлениям суд относит полное признание свой виновности и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних (на момент совершения преступлений) детей, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся, помимо прочего, в даче признательных объяснений, что суд расценивает, как чистосердечное признание и активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, связанных с мотивами подсудимого, его поведением до и после совершения преступлений, изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом объекта преступного посягательства, продолжительности противоправной деятельности виновного, характера и фактических обстоятельств совершения преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, для достижения целей наказания в виде исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд полагает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания. 

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

В то же время, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, учитывая личность подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, работы, суд полагает, что подсудимый не представляет повышенной общественной опасности, и его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать наказание условным, установив испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление и возложив на него определенные обязанности.

Суд полагает возможным, с учетом представленных сведений об имущественном положении подсудимого, наличии кредитных обязательств, двоих детей на иждивении, полного возмещения ущерба и мнения представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: - папки-скоросшиватели по приходу, списанию ТМЦ и МГО материально-ответственного лица ФИО1 по цехам №№ 404, 406 по Линейному участку, ст. Полетаево – ДИС за период с января по декабрь 2018 года, в том числе: материальный отчет формы ФМУ-54 №1 от 31 января 2018 года вместе с первичными документами учета материально-ответственного лица ФИО1 за январь 2018 года по участку № 404, акт на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76 №1 от 31 января 2018 года по цеху №404, материальный отчет формы ФМУ-54 №2 от 28 февраля 2018 года вместе с первичными документами учета материально-ответственного лица ФИО1 за февраль 2018 года по участку №404, акт на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76 №2 от 28 февраля 2018 года по цеху №404, Материальный отчет формы ФМУ-54 №6 от 30 июня 2018 года вместе с первичными документами учета материально-ответственного лица ФИО1 за июнь 2018 года по участку №406, акт на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76 №6 от 29 июня 2018 года по цеху №406, Материальный отчет формы ФМУ-54 №7 от 31.07.2018 вместе с первичными документами учета материально-ответственного лица ФИО1 за июль 2018 года по участку №406, акт на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76 №7 от 31 июля 2018 года по цеху №406, материальный отчет формы ФМУ-54 №7 от 31.07.2018 вместе с первичными документами учета материально-ответственного лица ФИО1 за июль 2018 года по участку №404, акт на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76 №7 от 31 июля 2018 года по цеху №404. материальный отчет формы ФМУ-54 №6 от 31.10.2018 вместе с первичными документами учета материально-ответственного лица ФИО1 за октябрь 2018 года по участку №406, акт на списание материальных ценностей формы №ФМУ-76 №10 от 31 октября 2018 года по цеху №406, находящиеся в 6 папках-скоросшивателях, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности;

- изъятые в ходе осмотра места происшествия 06.12.2018 около АДРЕС по месту проживания Г.Н.И. 3,2 тонны угля; изъятые в ходе осмотра места происшествия АДРЕС по месту проживания Ф.В.А. 3,38 тонны угля; изъятые в ходе осмотра места происшествия АДРЕС по месту проживания Ф.А.В. 1,88 тонны угля; изъятые в ходе осмотра места происшествия АДРЕС по месту проживания Я.А.П. 3,16 тонны угля; изъятые в ходе осмотра места происшествия 06АДРЕС по месту проживания П.В.Г. 1,84 тонны угля; изъятые в ходе осмотра места происшествия АДРЕС по месту проживания П.Н.И. 1,48 тонны угля, переданные на хранение представителю Челябинского производственного участка Дистанции инженерных сооружений ОАО «РЖД» Г.Е.В. – оставить в распоряжении ОАО «РЖД», освободив от обязанности по хранению;

- переданную 05.02.2019 из ОЭБ и ПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в материалах оперативно-розыскной деятельности стенограмму телефонных разговоров ФИО1 за 2018 год на 15 листах, хранящуюся в уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- изъятые в ходе личного досмотра К.Н.Б. 06.12.2018 два путевых листа грузового автомобиля ЧЛБ №565838 от 05.12.2018, ЧЛБ №566447 от 06.12.2018 филиала ООО «РесурсТранс» в г. Челябинске автомобиля ГАЗ САЗ 3507 Е418ЕМ74 водитель К.Н.Б., а также два кассовых чека за 05.12 2018 о заправке автомобиля на ООО «Газпромнефть-Центр» находящие в уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- изъятая 06.12.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории базы Полетаевской дистанции пути ПЧ-6 по АДРЕС кабинете мастера производственного участка В.А.П. требование-накладную на вагон №60941457 по отправке №ЭБ 812590, станция отправления Курган Южно-Уральской железной дороги, грузоотправитель Челябинская дирекция материально-технического обеспечения, станция назначения ФИО3)-1 Южно-Уральской железной дороги, код станции 804808, грузополучатель Полетаевская дистанция пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры, для Дистанции инженерных сооружений Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» с грузом уголь каменный марки Д, ДГ (25-200) массой 68650кг. находящуюся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- изъятые 23.12.2019 в ходе выемки в отделе учета материально-производственных запасов инфраструктуры Челябинского территориального общего центра обслуживания по адресу: 

<

...> документы по получению, оприходованию и списанию товарно-материальных ценностей ФИО1 по цеху №404 в декабре 2018 года, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности;

- изъятые 06.12.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей; изъятые 06.12.2018 г. в ходе личного досмотра у К.Н.Б. денежные средства в сумме 7500 рублей, переданные на хранение в ФЭО Южно-Уральского ЛУМВД России на транспорте – вернуть по принадлежности, освободив от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь